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A vidék és központ.
(Dr. Zs—y) Legyünk optimisták és ! 

higyjük, hogy nemcsak a politika gépe- 1 
zelébe helyeztek egy új, egészséges, | 
jól emésztő gyomrot, hanem a közéle- I 
tünk is megujhodoll, felfrissüli.

Csupa véletlen találkozás ez a kel- í 
tűs reorganizáczió; mert nálunk a po
litika és közélet ritkán haladnak egy 
rnesgyén, ereik nem igen lüktetnek har
monikusan; süt gyakran megesik, hogy 
a politika és közélet szembe kerülnek 
és jól besározzák egymást.

De — ismételjük — ne legyünk 
szkeptikusak; higyjünk egy egészséges 
magyar társadalomban, a mely az ide
ális nemzet-államot van hivatva kiépí
teni. Kérdés honnan buzogjon elő az 
ezt elérni óhajló akaraterő ? A társa
dalomból és csakis a társadalomból! 
Az állam nem tesz és nem is tehet 
semmit. Az ap ró -c sep rő  politikai kér
dések lenyűgözik, szétmorzsolják ener
giáját, abból a közélet nem kap sem
mit; legfeljebb a salakját; ennek az 
illatától pedig még ma is koldul a köz
élet tisztasága. Az impulzust megad
hatja az állam; ezt a villamos szik
rát kell azután a társadalomnak ha
talmas, nagy, mozgató erőkké duz
zasztani.

Hangoztatják, elismerik, hogy a 
társadalom egészséges gyökereket csakis 
a vidéken verhet. A vidék az, a mely

hivatva van a mai elsainyult, szélforgá
csolt közéletet megváltani. Csakis a 
vidék ép szervezete; puritán erkölcse 
és felfogása szolgálhat szilárd alapul 
a társadalom kiépítésénél, és mégis 
mit látunk? Azt, hogy eme czélt nem
hogy megközelíteni igyekeznének, ha
nem mesterkélten, mindenféle uton- 
módon eltávolodnak attól. Manapság 
a vidéki városok, mindmeganyi, egy-egy 
halvány kivonata a közponlnak — Buda
pestnek. Már pedig az ilyen fakó kó
piák nem érnek semmit. Még akkor se 
vehetnők nagy használ, ha érdemes 
lenne Budapestet majmolni. A lőváros 
Magyarországnak nem az, a mi Paris 
Francziaországnak és London Angliá
nak. Páriából, Londonból eszmék in
dulnak útnak; a melyek bejárják az 
egész világot; a szellem, a tudomány, 
a műveltség az Ízlés sehol oly hálás 
talajra nem talál, mint ezekben a vá
rosokban. Budapest mindezt nem mond
hatja el magáról. Ez egy rakás ízlése
sen — Ízléstelenül összehányt kőhal
maz, melyhez a magyarság szivének 
nem sok a köze. A magyar faj jellege, 
sajálossága sehol nem nyilatkozik ben- : 
ne; példái, a mely után el lehet in
dulni, nem képes adni. Czentrummá 
lelték, mert szerencsés geográfiái fek
vése van, de egyébbel nem igen szol
gált rá, hogy a nemzet élén való ha- 
aldást magának vindikálja. Daczára en
nek óriási vonzóerővel bir és magába

s z ív  mindent, a mi jót csak az ész 
vagy a természet produkál. De ezeket 
aztán elformáha a saját képmására, 
úgy hogy rá sem lehel többé ismerni. 
Ezért merülnek fel ismételten hangok 
úgy a sajtóban, mint a közvélemény 
egyébb organumait.an, hogy Budapest 
a vidéki városok rovására fejlődik. Az 
erőket mind a fővárosban konczentrál- 
ják é . ebből az országnak nem ju t
tatna.; semmit. Hogy hová vezetett ez, 
mutalja az a körülmény, hogy Buda
pest leljesen elvesztette nemzeti jelle
gét és át van itatva a kozmopolitiz- 
muslól.

Nagyon helyes: az országnak le
gyen egy díszes fővárosa. De ez visel
je magán a nemzeti bélyegei és ez 
csak akkor következhetik be, a vidék
nek, megizmosodott, megerősödött, fö
lösleges produktum vannak. A tűzzel 
vassal való czentralizálás oda vezetett, 
hogy van egy nagy fővárosunk, a mely 
minden csak nem magyar. És e mel
lett még a vidéki városok is egadlák 
ennek az árát; mert a főváros roha
mos fejlődése következtében folyton 
senyvedtek, össze sanyarodtak.

Ha a jelek nem csalnak: a reak- 
czió megkezdődött. Eszre vették, hogy 
ezek a fejük tetejére állított állapotok 
jót nem szülhetnek. Már mindsüriib- 
ben kezdik emlepelni a vidékei, a jó 
vidéket, a mely islápolásra, gvámoli- 
tásra szorul. Ki is adták mar a liang-
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I.
Az ember a teremtés koronája ; a tér 

meszet állít otta fel ezt a megdönt bet,len 
igazságot. Az ember egyedüli teremtése 
e földnek, mely gondolkozik és alkot. Az 
állat, csak az ösztönnek él, mert nincs szel
leme. Táplálékának megszerzése, kisdedei
nek nevelése, szóval a lét- és faj-fentartás 
az egyedüli czélja. Hogy mindazt, amit. 
maga körül lát, egyszersmind fel tudja 
lógni is és meg tudja érteni, arra már ösz
töne nem képesíti.

Az embernél is az első feladat: a lót- 
•■‘t való küzdelem. De van valami nagy- 
tzvrü, valami isteni, ami az embert legin
kább megkülönbözteti az állattól. És ez a 
Jellem, a melyet nem elégít, ki az anya- 
P'i táplálék. Valami mást, valami egy eb. f 
•■"Kín az vmber szollemc.

A gondolkozó szellem az, mely minket 
arra búzdit., hogy a természet egyéb te
remtményeit is észrevegyük, s bogv azo
kon elmélkedjünk. A midőn már testi táp
lálékunkat megszereztük, még mindig elé
gedetlenek vagyunk, mert hiányzók a szel
lemi élek.

Es mi az, a mi szellemünket, kielégí
ti? — az a gondolkozás kapcsán létrejött 
alkotás !

Az állatnak egy felsőbb tényről fo
galma sincs. Az, emberie n már évezredek 
előtt felébredt, annak tudata, hogy mindaz., 
amit a természetben lát,, önmagától léire 
nem jöhetett, hanem kell lenni egy magá
nabb lénynek, mely azt megalkotó. Hogy 
«zt igv elképzelt*; az ős ember az. gondol
kozó szelleméből folyik. Es a mig egyrészt 
a gondolkozó ember imgalkott.a az Isten
ség fogalmát*) és ezzel N ikének örök meg
nyugvást szerzett, . i í . ' - i .-zinte öutu-

•?) .!<•»{)•/.<" : itz Í . '- 'I  H,' II,.- m ind,
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datlanul is felébredt benne a vágy, hogy 
mindazt, am it az általa elképzeli fenséges 
lény megalkotói!, közelebbről is megismer
je. így szülte az alkotás tanulmányozásá
nak vágyát a gondolkozó szellem. Es a mint 
az ős ember tanulmányozza az Éten al
kotásait, az őt környez.ő természetben, na
gyon természetes, hogy t akiit köztök 
számtalant, mely még az. ö igen alacsony 
nivon álló képzeletét, i- megragadta a ma
ga nagyszerűségében és pompájában.

Bátran állíthatjuk, hogy akkor, a mi
kor ősünk ezen tanulmányozást megkezdi, 
a mikor a telmészrtben gyönyörűséget ta
lál, látja a szép nyövények I, a hatalmas 
állatokat, hallja a különböző hangokat, és 
mindez megragadja bükét, akkor kezdő
dik a Vele született művészet, lángja lelké
ben lobogni.

Így ébreszlteiie '« I a természet, a gon
dolkozó szellem .-vgr.-«‘gévtü. az i-telii mű- 
\ /'f-zel. szikráját az < ob i bee,.
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2 ZOMBOR és VIDÉKÉ
zatos jelszót: >Vidéki központokat kell 
létesíteni!* Bravó! Adja az Isten, hogy 
ez a jelszó átvedlődjék valaha lelté! 
Annyi bizonyos, hogy az álalakulás 
elé a legnagyobb nehézségeket maga a 
vidék fogja gördíteni. Ez paradoxon
nak latszik, de sajnos igy van. A vi
déki városba ugyanis már annyira be
leélte magát az az utánzási vágy, hogy 
nem egyhamar lesz képes a saját lá
zán járni. Folyton a fővárosra függeszti 
a szeméi és ennek az agyával gondol
kozik, annak a gyomrával emészt. Er
ről leszoktatni kissé bajos lesz.

Az ipar és kereskedelem terén fog 
leghamarabb észre lérni: mert hát itt 
a praktikus szempontok az irányadók. 
A kétszer kettő kérlelhellen dogmája 
lefogja tiporni az előítéleteket.

De mi lesz a művészettel, iroda
lommal és — főképpen — az Ízlés
s e l ? .........  Művészetről, irodalomról,
Ízlésről ugyan Budapesten is alig lehet 
szó, sőt éppen erről legkevésbé; mert 
ezek helyett nagyobbára csak egy nem- 
zetközü zagyvalékot látunk. Be van bi
zonyítva, hogy a vidék adja a legha
talmasabb talentumokat. Ezek bizonyá
ra eredetiek is, csakhogy az inlerna- 
czionális levegő csakhamar lehámoz
za rólunk az eredetiségei. Minden vala
mire való tehetség Budapest felégravitál 
és ezért marad a vidék árván. Pedig 
hányszor bebizonyított igazság, hogy a 
központ levegője nem éltet, hanem 
gyakran öl. A zsenialitás a vidéken 
ép úgy alkot, mint a fővárosban. Sőt 
úgyabban.

Nemzeti társadalmat akarunk. — . . .  
vigye bele az ország: a vidék önönma
gát és ne meghamisított, lelhigitott 
mázát — akkor meg lesz.

H í r e k .
* D r. H orváth  Ákos átho lye-

zése . A hivatalos lap egyik legutóbbi 
száma közli, houy az igazságügyminiszter 
dr. Horváth Ákost, a szombathelyi,, kir. 
alügyészt Budapestre helyezte át. Őszin
te szívvel gratulálunk ehhez «az előlép
tetéshez. Dr. Horváth Ákos szeretet remél-

mit szépnek látunk, utánozzuk. így volt 
ez az első emberekkel is. A midőn azok 
fegyvereiket készítők, hogy azokkal a ve
szedelmes állatoktól megóvják magukat, 
nem egyszer valamely természeti állat 
alakját vésték reájok. Bizonyítékok erre a 
praehistorikus korból reánk maradt emlé
kek közül különösen azok a csonttárgyak, • 
melyeknek legtöbbjét Erancziaországban 
találták, s a melyek a figurális ábrázolás
nak első példányai.

Tehát utánozták a természetet. És 
habár már ebben is a képző-művészet niog- 
n y ’atkozásáf láthatjuk, főleg a faragó és 
▼ éső-müvészetét, még nem nevezhetjük 
voltaképeni művészetnek, csak a természet 
szolgai-másolásának, vagy mint mondani 
szokták, mester-munkának. így tehát a 
mesterség volt az a’.ap, ám csak akkor, a 
mikor egy eszmét iparkodott munkájában 
az ős ember kifejezni, kezdődik a szó-szo
ros értelmében vett képzőművészet.

Mi lehetett az első eszme, mely a

tó egyéniségére, személyes kiválóságaira,
! társadalmi érdemeire igen sokan emlékez

nek még Zomhorban. Mint Bács-megye 
i egyik kitűnő tisztviselője és a kaszinói 

dalárdának díszt agja nagy népszerűség- 
i nek örvendeit. A szombathelyiek éppen 

úgy megszerették, mint ahogy mi zombo- 
i riak szerettük. A szombathelyi lapok a 
' legőszintébb sajnálat hangján emlékeznek 
i meg eltávozásáról ; ki emlik, hogy Szóin- 
| bathelv társadalmat pótolliatlan veszteség 
, éri Horváth Ákos áthelyezése által. Há-
i Iával emlékeznek meg társadalmi érdemei 

ről és megemlítik a többek között, hogy a 
szombathelyi kaszinónak alelnöke volt, és 
hogy ő alapította a nagy jelentőségű 
Chrysanthemuin dal-egyletet. A „Vas- 
vármegye" igv emlékezik meg róla: Dr. 
Horváth Ak os kir. alügyósz áthelyezése. 
Az igazságügy miniszter dr. Horváth Ákos 
szombathelyi kir. alügyészt saját kérel
mére hasonló minőségben a budapesti kir. 
ügyészséghez helyezte át. Ezen felsőbb 
intézkedés. mely a távozó derék tisztvi
selőre nézve határozott, előmenetelt, jo- 
lent. bizonyára érzékenyen érint minden
kit. kinek alkalma volt dr. Horváth Ákos
sal akár hivatalos utón, akár társadalmi 
téren érintkezni. Mint köztisztviselő re
mek módon értett ahhoz, miképpen le
het a hivatásból folyó rideg kötelesség- 
tudást az emberi érzéssel összhangzatha 
hozni s ezért jogászköreink igaz sajnálat
tal látják őt helyéről távozni. Érzékeny 
veszteséget jelent azonban az ő áthelye
zése társadalmi szempontból is, mert e 
téren dr. Horváth Ákos nehezen pótolha
tó űrt hagy maga után. Lendületet adott 
ő tespedő zenei életünknek, melyben sok
oldalú kiváló tehetségével és sok tudá
sával pezsgő életet tudott teremteni. Bok
ros érdemeinél és rokonszenves lényé
nél fogva csakhamar társadalmi köreink 
egyik legkedveltebb és legtiszteltebb ve
zéralakjává lön, ki csupán tisztelőket és
jóbarátokat hagy hátra a városban. Ily 
vegyes érzelmek hatása alatt látjuk őt 
távozni körünkből és őszinte szívből kí
vánjuk, hogy uj működési helyén hasonló 
sikereket arasson s lelje fel mindazt, a 
amit ő maga óhajt.

* O p erák  a z o m b o ri s z ín h á z 
ban. Kedden és tegnap este rendezte a 
szerb nemzeti színtársulat bucsuelőadásait a 
zombori színházban. Kedden .Jankó és 
Miló három felvonásos operettejo: „A bo
szorkány" került szilire ; tegnap este 
pedig Veber Mária regényes operája : 
„A bűvös vadász". A színház magától érté
től eg, minden alkalommal zsúfolásig meg
telt közönséggel. A magyarok közi”

munkálkodó embei lelkét megragadta, s 
gondolkozóvá te tte?  A". Istenség esz
méje.

Természetes, hogy a mikor a fő Isten
ség fogalmát az ember magának megalkot- 
a, s benne egy ő nála hatalmasabbat, ta
lán egy hallhatatlan, örök, szellemet kép
zelt, akkor azt a vaióságban is maga elé 
iparkodott állítani, úgy, a hogy azt neki 
képzelete sugallta. Előbb csak egy hatal
mas kőben imádta a mindenhatót. Csak ’ 
akkor. a mikor önmagát találta e föld el- ! 
ső teremtésének, kezdte az Istenek Istenét 
is ember képében elképzelni. És most már 
hozzáfogott az előbb csak egyszerű kő 
idomiiditásához, hogy valami nagyszerűt, 
hatalmasat, fenségeset alkosson.

Így szülte az Istenség eszméje az első 
szobrász művészi munkát. Mert inig előbb, 
a paleolith kor magdcleni korszakában, 
csak bevésett, bokarczoll egyes alakokat 
a kőbe, vagy csontba, addig az ő Istenség 
képének előállításával, egy egységes, min-

' is igen sokan voltak jelen. Tudva, hogy 
még az operotte mi velősére alakult ina- 

í gvar társulatok sem voltak képesek soha-
; sem egv operai előadás nehézségeivel 

megküzdeni, mindenki csodálkozással és 
nagy várakozással tekintett a kizáró
lagosan drámai előadások kultiválására 
alakult szerb nemzeti társulat vállalkozá
sának eredménye elé. Az eredmény, kije
lentjük előre, meglepő volt. Lukityné, a 
társulat Jászai Marija első este olyan 
temperamentummal tánczolt és olyan gyö
nyörű mezzoszoprán hangon énekelt, mint- 

j ha a komoly Múzsa szolgálatában soha 
egy perczet sem töltött volna. Szpaszity-
né Viorika szerepében hutái ozottan Mursz- 
kára emlékeztetett. Markovies tenorja egy 
kissé gyenge ugyan, de kellemes csengé
sű és tiszta. A karok nagyon jók voltak. 
A kiállítás mintaszerű volt. A zenekar fela
dataira a péterváradi cs. és kir. katonai ze
nekar vállalkozott. Tegnap előadás után 
Hadzsicsnak, a társulat, igazgatójának tiszte
letére fényes banquette volt a Csitaonica 
nagy termében, amely alkalommal a nép
szerű költő nagy ünnepléseknek volt 
központja.

* A z o m b o ri á ll. fö g y m n á z i-
um  kebelében fennálló „Arany János 
önképző kör" a „Markovits gyorsíró kör"- 
rel karöltve j unius hó 8 án ,‘a király ko
ronázási évfordulójának emlékére egv fé
nyes disziinncpélyt rendez. Az előkészü
letek nagyban folynak. A rendezés élén 
la tanári kar áll és már ez a körülmény is 
biztosítja a fényes sikert. Annak idején 
részletes prograiumot hozunk.

* K in evezés . Kovács József, a 
zombori pénzügy igazgatóság pénzügy igaz
gat ó-helyettese és pénzügyi tanácsosa ko
máromi pénzügy igazgat óvá neveztetett ki. 
Gratulálunk !

* D r. K ó sztics  L á z á r  d a ra b ja  
a z o m b o ri s z ín h á zb a n . Dr Kósztics 
Lázárnak, a szerbek Zomhorban lakó nagy 
költőjének „Gordana, a inartolócz neje" czi- 
mű négy felvonásos színművét vasárnap 
játszotta a szerb nemzeti társulat Sombor
ban először. A közönség melegen ünnepel
te a nagy költőt, ki a színpadon való meg
jelenéssel is megköszönte a szűnni nem 
akaró tapsokat. A kiállítás pompás volt, 
a színészek közül pedig különösen Vaszi- 
lyevits Vukoszav személycsitője, Lukitsné 
a cziinszerep alakitója és Dobrinovics Alii 
bég kreáliója tűntek ki.

* M in is z te r i k ö s zö n e t. A vall-L 
és közoktatásügyi miniszter Ambrózy Be

1900. május 17.

den oldalról különálló, három kiterjedéssel 
biró, szobrot alkotott.

Miként minden embernek megvan a 
maga gyermek-kora. úgy beszélhetünk az 
egész emberiség gyermek-koráról is. Az 
emberiség, a maga összeségében iá, foko
zatos fejlődésen megy keresztül. Nem a 
festi fejlődést kell ezen értenünk, — mert 
utóvégre is nincs okunk állítani, hogy ha
ladást tapasztalhatunk, hiszen ina is csak 
oly testi fejlődésről lehet szó, mint teszem 
5000 év előtt, — hanem a szellem fejlő
dését és gyarapodását. Az első század em
bereinek szellemi látóköre egészen má. . 
mint pld. egy XIX. századbelié.

Az általános szellemi fejlődéssel ter
mészetesen karöltve járt a képzőművészet 
haladása is ; sőt ha valami, úgy bizonyára 
a képzőművészet az, mely fejlődéséhez leg
előbb talált biztos utat- Mert inig a poli
tikai élet kibontakozása, az államiság esz
méjének a jog kapcsán való megalakuló-
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la újvidéki főmérnöknek középiskolai adó- ; 
Hiányáért köszönetét nyilvánította.

‘ Á th e ly e z é s . Az igazságügymin. 
dr. Horváth Ákos volt vármegyei aliigyészt, 
jelenleg szombathelyi kir. aliigyészt a 
budapesti ügyészséghez helyezte át.

* K in evezés . A pénzügyminiszter 1 
Neogrády József ó hegsei adóhivatali gya- ' 
kornokot az ó-becsei adóhivatalhoz adó
tisztté nevezte ki.

* K in evezés . A vallás- és közok
tatásügyi miniszter Zabik László ó-ver- 
bászi allami tanítót az óveibászi állami 
iskola igazgatóinak nevezte ki,

* K itü n te tés . A király Turnovsz- 
ky Sándor íilipovai nyugalmazott római 
katholikus kántor-tanitónak a laniigy te
rén szerzett érdemei elismeréseid a koro
nás ezüst érdem keresztet adományozta.

:i: L a tin o v ics  P á lh o z  a k irá ly .
Tudjuk, hogy Latinovits Pál a delegálté I 
tengerészeti albizottságába tagul válasz
tatott meg. Ez alkalommal említjük meg, 
hogy a delegátusoknak a király őfelsége 
előtt történt hódoló tisztelgésénél az uj 
delegátusokat — igy Latinovits Pált is 
-  Széli Kálmán miniszterelnök mutatta 
be őfelségének ezen szavak kai : „Latinovits 
Pál Bácskából." A király megszóllitással 
tüntette ki Latinovicsot. Azt kérdezte a 
király őfelsége, hogy a fagy tett-e kárt 
a Bácskában ? Erre Latinovits Pál azt felel
te, hogy a beérkezett tudósítások 

szerint a gyümölcsfák, kerti vetőmé- I 
nyék, szőlőkben jelentékeny, sőt a ka- 
pásveteinények és rozsban is mutatko
zik kár különösen a bajai, zsablyai és 
zentai járásokban. Őfelsége a király erre , 
azt m ondotta: „Igen sajnálom,, a derék 
lakosságot, hogy ily baj érte." Őfelsége a 
király — mint bennünket értesítenek — 
a delegátusok fogadásánál igen jó hangu
latban volt és leereszkedő, jóságos szives- | 
ségével, valamint zamatos magyar be
szédével elragadta a delegátusokat.

f  G yászh ir. Vettük a következő 
gyászjelentést : Tetszett a mindenható 
Istennek, ki beláthatatlan gondviseléssel 
intézi földi életünk múlandó napjait, Tisz
telendő Grünfelder Antal római kath. 
hitoktatót életének 32-ik és áldozárságának
5-ik évében az előkészítő szentségek áhí
taté s felvétele után a mai napon Magához 
szólítani. Az elhunytnak hült teteme szer
dán, e hó lG-án délután fél 5 órakor fog 
a szivaczi-úti gyászházból a Szent Rokus- 
ról nevezett, sirkertben örök nyugalomra 
tétetni. Lelke üdvéért az engesztelő szent

se, nehéz, súlyos harczok árán, az emberi
ség történélenek későbbi századaiban megy 
végbe, addig a képzőművészet fáklyájának 
lángja már a praehistorikus korban lobog.
Es miért? Mert a művészetet, a lélek, a 
gondolkozó szellem, s csupán csak ez 
sugallja, s annak csirája minden emberrel 
magával születik ; — és a mely nem von 
maga után semmi nemű anyagi kérdést, 
addig az embereknek nagyobb csoportokba 
és végre egy államba való egyesülése, 
temérdek olyan kérdés megoldásával jár, 
mely az anyagi világba tartozik. De az 
sem tagadható, hogy a művészeteknek, s 
így a képzőművészetnek is, rendszeres ha
ladása csak egy politikailag már kifejlő
dött, egységes államban várható.

Innen van az, hogy habár a képző
művészetek az ős indusoknál is virágzanak, 

de csak egy ideig, — mégis annak 
rendszeres fejlődést csak a késői görög mű
veltség adhatott. Mert a görög nép volt 
az első, melynek kebelében a civilisatio 
eszméi ébredeztek.

mise pedig e hó 17-én délelőtt 9 órakor 
fog megtartatni. Zom bor, 1900. évi május 
hó 15-én. Legyen fájdalmas elmúlása o 
földön, Boldog ébredés a menyben !

* O rszá g o s  v á s á r. A zombori 
legközelebbi országos vásár folyó hó 27- 
én ós 28 án tártálik meg.

* E lő lép te tés . Zombori földinket 
Arany Andor budapesti postatisztet, a 
májusi előléptetések alkalmával posta- és 
távirda-főtisztté léptették idő.

* E lő lé p te té s e k . A közoktatásü
gyi miniszter Niedermayer Gyula és Stei- 
ger Frigyes újvidéki polgári iskolai taná
rokat a IX. fizetési osztály második foko
zatába léptette elő.

* O rv o s v á la s z tá s . Az országos 
Fehérkereszt és lelenezház egyesület sza
badkai fiókja a tegnapelőtt tartott választ
mányi ülésen dr. Váli Dezsőt a f. évi 
augusztus hóban megnyitandó lelenezház- 
hoz egyhangúlag megválasztotta orvosnak.

 ̂ K itü n te tés . Ő felsége Turnyovsz- 
ky Sándor íilipovai nyug. róni. kath. 
kántortanitónak a tanügy terén szerzett 
érdemei elismeréséül, a koronás ezüst ér
demkereszt ett. adományozta.

* M egh ívó . A Kulai Polgári Olva
só Egylet f. évi május hó 23-án műked
velő hölgyek és urak szives közreműkö
dése mellett, saját helyiségeiben pénztára 
javára tánczczal egybekötött műkedvelői 
előadást rendez. Jegyek előre válthatók 
B e r k o v i t s Márk k ö n y v n y o m d á j á b a 11.

* Hegyi A ra n k a  S za b a d k á n .
Farkas Hegyi Aranka a budapesti nép
színház ünnepelt művésznője néhány nap
ra Szabadkára jö tt látogatóba. Ma délelőtt 
Palicsra ment férjével és kis leányaival.

* F é r jg y ilk o s  szö rn y . Szabad
kán a napokban az első körben nagy 
néptömeg állotta körül Zimányi János 
házát. Gyilkosság történt, Zimányit szúrta 
hasba a felesége és most a közkórházban 
élet és halál között fekszik, felépüléséhez 
nincsen remény.

* T ű z  a v á ro s b a n . Vasárnap 
délután 2 órakor a Bánátban, a Makarics- 
ut.cában fekvő -118. házszám alatt tiiz 
ütött ki és majdnem óriási károhot, oko
zott. A ház Kulics IIia tulajdonát képez. 
A tűz a kéményben ütött ki és á padlá
son heverő sok lim-lomot azonnal lángra 
lobban tóttá. Szerencsére a ház cseréppel 
volt födve és igy a tűzoltóság fáradozásá
nak sikerült a szomszéd épületeket meg
menteni.

Ajomberiség szid lemének fejlődésé* vei, 
természetesen a fő Istenség ábrázolása is 
fokozatosan, tökéletesedett. Utaltunk arra, 
hogy a mesterséges művészet első meg
nyilatkozását az ős fegyverekre és házi 
eszközökre, valamint a paleolith kor mag
delim korszakából reánk maradt csonttár
gyakra vésett állatt alakokban találjuk. 
Érintettük azt is, hogy csak akkor, a 
mikor a fő Istenség képét az első művész
emberek, mindannyian, bizonyára minél 
szebben, hogy úgy mondjuk, minél inpo- 
sánsabban akarták megalkotni ; és amikor 
a vésőt már nem csak azért használták, 
hogy valamit faragjanak, mint azt praehis
torikus kor ős kőkorszakában tették az után
zás czéljából, — mert velük született ösztön 
kényszeritette őket az utánzásra, — hanem, 
hogy az eszmét az örök hatalmat fejezzék 
ki szobraikon, akkor kezdődik a képző
művészet, nemes értelmében véve e szót. 

A legrégibb eszközökön a természet-

* A S p o rt-E g y le t ú j a la p ító -  
ta g ja . Gsávosi Lajos, a zombori takarék- 
pénztár tisztviselője száz koronával a 
zombori Sport-Egylet alapitó tagjai közé 
lépett.

* Csőd. Csőd nyílt a szabadkai kir. 
törvényszéknél Koszt ka Lajos szabadkai 
lakos ellen. Csődbiztos dr. Solti Károly, 
tömeggondnok dr. Billiiz Hugó. Fölszá
molási tárgyalás határnapja juiius hó 23.

y G yászeset. Fischer Sándor fő 
gymnáziumi tanárt és családját fájdalmas 
csapás érte Szeretett leánykájuk Fischer 
Maliid folyó hó 10-én Uj-Verbászon meg
halt.

* C s ik ó k iá llitá s  Z e n tá n . A
zentai „Gazdakör" pünkösd másodnapján 
délután tartja meg ez évi díjazással egy
bekötött csikókiállitást.

* M eg cs íp e tt to lv a j. Cselyosz- 
ka Mária kárára a napokban a kálvária 
mellett lévő szőllőjéből nagy mennyiségű 
virágot és salátát loptak el. A rendőrség 
a tettest Szekerics I. személyében kinyo
mozta.

* Á th e lyezés . A kereskedelemügyi 
miniszter Szegő Fiilöp Adolf ó-becsei 
posta- és táviró-főnököt hasonló minőség
ben Szabadkára helyezte át.

* A nyakönyvi k in e v e z é s e k .
A belügyminisztérium vezetésével megbí
zott mini.-zterelnök anya könyv vezetőkké 
a katymári kerületbe Jordán Béla közsé
gi jegyzőt, a begecsibe Brezsovszky Va
zul helyettes jegyzőt, továbbá anyakönyv- 
vezető-helyettesekké a dautovai kerületbe 
Horváth Gyula községi Írnokot, a béreghi 
kerületbe Fehér László községi Írnokot 
nevezte ki és valamennyit, a házassági 
anyakönyv vezetésével és házasságkötésnél 
való közreműködéssel is megbízta.

* T e le fo n  Ó -Becsén. A keres
kedelemügyi miniszter az ó-becsei állami 
telefon felállítást engedélyezte. A telefon 
kiépítésének munkálataihoz legközelebb 
hozzáfognak és igy őszre már meglesz.

!,! E ljeg yzés . Neogrády József ó-be
csei adóhivatali tiszt eljrgyezte Rully 
Mariska kisasszonyt, ó-becsei tanítónőt.

f  H a lá lo zá s . Jovanovics János 
szabadkai szerb plébános, f. hó 12-én, 
szombaton reggel hajnalban, életének 84. 
évében elhunyt. A jó lelkű plébános a 
szabadkai szerb hitközség által 1851 év
ben lett plébánossá megválasztva, s azóta 
mindenki által tisztelve és szeretve foly
ton egyházának élt. Temetése f. hó 14-én 
hétfőn ment végbe.

nek csupán szolgai másolását látjuk, melyet 
csak a szem alkotott. A fő Istenség szob
ránál azonban nem csak a szem, de a 
szellem is közreműködött. S a mig amoit 
csak egy hűen másoló mesterembert, — 
addig itt már egy eszmélő művészt látunk, 
a ki az emberi test tanulmányozása kap
csán, — mert hiszen az ember képében 
iparkodott maga elé állítani a mindenha
tót, — annak alaki szépségeit megismeri.

Es ez igen fontos. Fontos mozzanat 
először azért, mert a szép iránti érzék mind
jobban kezd fejlődni, másrészt, mert az 
emberi test idomainak tanólmányozására 
fordítja. Azzal pedig, hogy az emberi tes
tet figyelemmel kiséri művészetének örökké 
nagyszerű tárgyat talál.

Mivel fejlődéséhez a legszebb tárgyat 
ily módon megtalálta az ember szép érzé
ke, megnyílt az út : az emberi fantasia. a 
találékony elme, az alakitó képesség műkö
déséhez is,

(Folyt, köv.)
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* F ii-d ö -m eg ny itás . Van sze

rencsém a nagyérdemű közönségnek be
cses tudomására hozni, hogy a nemes-rn:- 
liticsi széksós fürdőt, melyet alaposan ki- 
tisztittattam és rendbe hozattam, folyó ovi 
május hó 20-án Trnda tambura zeneka
ra hözfemiiködésével ünnepélyesen meg
nyitom. A fürdővendéglős — Rápits J á 
nos — iparkodni fog a t vendégeknek 
a legjobb ételeket és italokat kiszol
gáltatni. Kedvezőtlen idő esetén a meg
nyitás áldozó-csiitörtükön, május 24-én 
lesz. Vidákovicll Ferencz, ftirdŐ-bérlő.

‘•Történelm i tá rs u la ti a lap itó - 
tag . Baja város közönsége a vármegyei 
történelmi társulatba 100 koronával alapitó 
tagul lépett be.

’ S zen tes ite tt tö rv é n y e k . Őfel
sége szentesítette az 1900. évi VII. tör
vénycikket az 1893. évi IV. tiiyénveikk 
némely intézkedéseinek kiegészítéséről, to
vábbá az 1900. évi Vili. lürvényciltket 
az 1897. évi XXX. I. b. alapján l'ogana- 
tositolt beruházások költségeinek részbeni 
fedezéséről.

« Nagy szerencsétlenség  a 
tem plom  ép ítésnél. Kernyaja köz
ségben a légi templomot, renoválják már 
néhány nap óta. A falak már elkészültek 
s most a torony javítására került a sor. 
Már ez körülbelül készen állott, csak a bá
dogosnak és egy kőművesnek volt egy kis 
avitani valója. A munkához szükséges két 
párost tegnap délután 6 óra tájban húzták 

fel egy ládában csiga segítségével a to
ronyba. Mikor az órához értek, a láda hin
tázás közben az órához íltődöt és ez oly 
erővel történt, hogy a ládához erősített 
rúd, melyhez a felvonó kötél kötve volt, 
eltört, és a benne ülők a ládával együtt 
lezuhantak. Az egyikük rögtön meghalt, 
a másik haldoklik, A vizsgálat megindult 
az iránt, hogy kit terhel a felelősség.

* Á thelyezés. Karvázy Pál honvéd 
százados Szegedről Lúgosra, Polyákovics 
Géza honvéd főhadnagy pedig Károlyvá- 
rosba helyeztettek át.

* Útisegély P arisb a  egy s z a 
b adkai ip a ro sn ak . A szegedi keres
kedelmi és iparkamara a tegnap tartott 
ülésén 240 korona útisegélyt szavazott meg 
Blaskovics Mihály szabadkai műfestőnek, 
a párisi tanulmány úthoz.

* Esküvő. Szabó Lajos dehreczeni 
kir. jáíáshirósági tisztviselő holnap d. u. 4 
lírakor vezeti i Itárhoz PfeiH'er Eózsika kis
asszonyt, Szabadkán.

t  H alá lozás. Beretka Károly ma
gánzó folyó hó 10-én, rövid betegség 
után hirtelen elhunyt 63 éves korában 
O-Becsén. Temetése nagy részvét mellett 
folyó hó 12-én ment végbe.

T e js zö v e tk e ze te k  v á rm e 
gyénkben. \  árincgycnkbcn eddig a 
következő községekben alakultak tejszö- 
vetkezetek : Temerin, Ada, Ő-Kaiiizsa, 
Zenta, topolya. O-Morovica, Sztanisics, 
Katymár, .Madaras, Gombos, Uj-Palánka, 
Kis-Hegyes, Ö-Bcese, llikily, Eác-Mílitics, 
Brigi.-8zt.-Iván, Kernyaja, Csonoplya, .Apa
i u l ,  Gajdobra, Baj.-a, Futták, Szivac, Fili- 
pova, Bulkesz, Bresztovác, -Alakulóban 
vannak a következő községekben : B.-Bot- 
rovoszelló, 15.-Földvár, Mohul. Martonos, 
Csávoly, Xóniet-Babínka, Rigyioa, Járok, 
Bajotok, Milities, Hódsági], Karavukova, 
Szónta, Bacsói', Csantavér és B.-Almás.

s Öngyilkos leány. Tóth Etol 16 
.-■vés, pacséri születésű, ev. református 
eseled a napokban a Ferencz-csatornába 
ugrott és beleluladt. Legutóbb özv. Jáger 
Sáiidornénál szolgált, a hóimét folyó hó 
.-én kilépell s hely nélkül lézengett, hol 
az egyik, hol a másik , selédlársánál hál
va. restverénél Tóth Júliánál (aki Triscli- 
ler Ferencznémil szolgál) legutóbb 8-án
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veit. a ki a 12-éit kifogóit hullában test
vérére ismert. Egy cseléd társa előtt, több
ször említette, hogy megunta az életét. 
A hullát két paraszt ember vette észro 
folyó hó 12-én d. uláu 4 óra tájban a 
számai hid közelében. A viz felsziném 
valami ruha léiét láttak úszkálni. Ki 
húzták, és Tóth Etel licitest érő akadtak. 
Rögtön jelentést tettek a rendőrkapitány
ságnál, a mely azonnal intézkedett. hogy a 
hulla a városi kórházba szállittassók. Bon- 
czolás után folyó hó 14-én temettek el. 
Atyja Perencz ismeretlen, anyja Szemesi 
Mária Bajmokon él.

* E lfogott to lv a jb a n d a . A zen- 
tai csendőrség egy csapásra egy egész 
tolvajbandát kerített kézre. Az elfogott 
banda tagjai névszeriut ezek : Kolompár 
Bulyovits Perencz (Perdi) adai, Kolompár 
Lakatos Mátyás zentai Gulics János ós 
Patus András adai lakósok ismert lókötők. 
Saját beismerésük szerint a múlt hó 16- 
iki topolyai országos vásáron megbeszélték, 
hogy elmennek a Bánátba lovokat lopni. 
A lopás három helyen nem sikerült. Végre 
Schneider József parasztgazda istállójába 
bejutottak és kivezettek onnan 4 drb szép 
lovat és 2 csikót. A lovak szerszámait is 
magukkal hozták. A lovakat a szántóföl
deken hagyott kocsijukhoz kötötték és 
visszahajtották a moholi révhez. A feltű
nés kikerülése végett a két czigánv le
szállt a kocsiról s átjött, a Tiszán a bács
kai oldalra. Mig Gulits és Patus a lovak
kal a bánáti oldalon tovább haladva a 
hídon keresztül haladva jöttek Zent ára 
Útközben még egy kocsit loptak s igy 
két. fogattal érkeztek meg. Schlattner 
Frigyes csendőrőrsparancsnok ugyanakkor 
a korcsmák ellenőrzését végezte és vélet
lenül megpillantotta a Silvásy korcsmája 
•lőtt ácsorgó Kolompár Mátyás ismert ló
kötő czigánvt. Ez felkeltette gyanúját, s a 
vele volt csendőrökkel sikerült az egész 
bandát kézrekeriteni. A lopott 4 ló és két 
csikó értéke mintegy 1500 frt.

* A b a ja i ip a rk iá llitá s  ezéijaira 
a vallás- és közoktatásügyi ni. kir. mi
niszter ur az állami tanítóképző intézet
nek — a kiállításra igen alkalmas, ter
jedelmes emeleti és földszinti helyiségeit 
a tornacsarnokot, valamint a tágas ud
vart, hol a felállítandó csarnokokban na
gyobb tárgyak czélszerüen kiállíthatok 
lesznek, folyó évi junius hó elsejétől 
rendelkezésre hocsájtván, a kiállítási bi
zottság minden kiállítót, névre szóié fel
hívással figyelmeztet, hogy a kiállítandó 
tárgyakat junius 1-től 9-ig bezárólag az 
állami tanítóképző intézetben kijelölt he
lyiségekbe szállítsák he. A kiállítás meg
nyitásának ideje folyó évi junius hó 10-ik 
napja, bezárása pedig junius hó 24-ikérc 
esik, úgy a mint az a kiállítókkal már 
ismételve közölt etett. A kiállítási bizott
ság i ntézkedése folytán a szomszédos 
megyék hatóságai, városai és községei, 
továbbá az összes ipartest öletek és ipar
kamarák megkerestettek csoportos látó- 
gatások szervezése iránt. Ily irányban 
különösen az ipartestületek közreműkö
désére lehet számítani, mert a kereske
delemügyi in kir. miniszter ur rendeleté 
foly án ezen kiállításban a m. kir. tech
nológiai iparmuzeum is részt fog venni a 
kis-iparosságra nézve igen tanulságos ipa
ri rzerszámokkal, fa- és fémipari szak raj
zokkal, kisebb kézi la- és fémmunkáló 
gépekkel. A szeged i ipartestület kezde
ményezésére a kiállítás tartama alatt az 
iparosok nyugdíjügyében, továbbá a ha
jai ipartestület kezdeményezésére a vá- 
sér-rundtartási szahá Ivrendelet egyöntetű 
megállapítása érdekében fognak a szege
di kereskedelmi és i parka mura kerületé
hez tartozó, továbbá a szomszédos dunán
túli ipartestiiletek Bajáit közös értekezle
tet tartani. A kalocsai érseki egybázmé- 
gyéhez tartozó róni. katb. néptanítók 
egyesülete ugyancsak ezen kiállítás al-
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kálinál,ól folyó évi junius hó 14 ik nap
jára B ajára' bivta össze rendes évi köz
gyűlését. A kiállítási bizottság a kiállí
tandó tárgyakat az összes kiállítóknál 
már most sorban megszemléli és az eddi
giekből tapasztalta, hogy ez idő szerint a 
kiállilandó tárgyak kiváló ízléssel, osinnal 
és szolidan már elkészüllek vagy a még 
műn kálat alatt lévők folyó május végéig 
késedelem nélkül elkészülnek.

:i: Egy h íre s  lum p vége. Szán
tóvá község egv érdekes és nem minden
napi alakkal lelt szegényebb Tomasev 
Miklós öngyilkosságával. Valóságos falu 
rossza volt, folyton mulatott, de ehhez 
való pénze nem mindig volt. A mulatós
hoz szükséges pénz előteremtésénél ritka 
és szokatlan leleményességet, fejtett ki. 
Egyszer, mikor megszomjazott, kiszedie a 
pinczóhől a boltozat tégláit és eladta, 
mikor ennek az árát elitta, áruba bocsáj- 
tóttá a háza összes ajt.ait és ablakait, 
nemkülönben a kapuit. Újabb szomjúság 
alkalmával megitta a ház zsindelfedelének 
az árát. Most már ötletből is, eladható 
tárgyhói is kifogyván, beleütközött a bün
tető törvénykönyv paragrafusainak töm
kelegébe. Azaz betörést követett el. Es 
ez volt a veszte, mert a csendőrök űzőbe 
vették ; Tomasev, hogy menekülhessen, 
beleugrott a Duna egyik ágába és át
úszott a túlsó partra. Mikor azonban lát
ta, hogy a csendőrük egy balászcsónakkal 
a túlpartra is követik, fölkúszott egy fá
ra és felkötötte magát. Mire a csendőrök 
odaértek, már meghalt. így végződött az 
élete nemcsak Szántóvá, liánéin valószí
nűleg a vármegye legnagyobb lumpjának.

)( A gazdaember ereje. Lafiáix Auguste 
gazdaember Curcear urnái. Ghatn-pagnebe- 
ban (Dordogne). már gyermekkora óta me
zei munkákkal foglalkozott. Tizennyolczév- 
es korában nagyon vérszegény lett s hiába 
küzdött, éveken keresztül e baj ellen. Meg
ák art maradni a hivatásában, de ereje hi
ányzott hozzá. Vájjon miből származhatik- 
a mai emberek gyöngesége s származtat
hatjuk-e azt másból, mint, a faj folytonos 
visszafejlődéséből az erők folytonos csökke
néséből. Az az ember, ki oly eszközt talált- 
melylyei az elfogyott erőt föl lehet frissí
teni. nagv és fontos tettet vitt végbe. A- 
pink-pilula alkalmazásával mindenki a — 
régi idők fáradhatatlan mun káságát és 
erejét kaphatja vissza. A vérszegénység 
már régóta nagy pusztítást visz véghez,- 
még a vidéken is. Ezt kell legyőzni a - 
vér és idegek megerősítésével. Lafiáix úr- 
ezt megtette s az eredményről következő
képen számol be: — Földmivcs vagyok — 

írja s gyermek 
korom óta so
kat dolgozoir. 
Tizennyolcz 

éves korom
ban vér sze
gény lettem. 
Nem volt ét* 
vágyam, erőin 
elhagyott s a 
legcsekélyebb 
munka vagy 
csak mozgás 

is szívdobo
gást és a léleg

zet elmaradását hozta létre. Az orvosok, 
kik gyógyítószert nem tudlak találni, azt, 
mondták, hogy túlságos gyorsan nőttem s 
hogy erősitőszort kell bevennem. Minden 
nekem ajánlott szert, megpróbáltam s nem 
gyógyultam meg. Ekkor egy a Pink-Pilu- 
lárol szóló könyv került a kezembe. Szót 
fogadtam a tanácsoknak s miután néhány 
doboz pilulát elfogyasztottam, erőm vissza
tért, egészségem helyreállt s ma fáradság 
nélkül dolgozom. A pink-pilula a vérnek 
tisztaságát és erejét, visszaadva, minden 
betegségen győzedelmeskedik, ha a beteg
ség gyengeségből származik, ilyen beteg-
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■ éir 1)1. : a reuma, általános gyüngeség, 
sárgaság stb. A pink-pilulu kapkató Ma- 
,,‘viirországon a legtöbb gyógyszertárban. 
Env doboz ára 1 Irt 75 kr. és Iliit doboz 
9 Irt. Magyarországi főraktár : Török Jó 
zsef gyógyszertárában, Budapest, Király- 
ulcaa 12.

V á r m e g y e i g a z d a sá g i e g y e -  
s ü lé t  k ö z g y ű lé s e .

Vármegyénk gazdasági egyesülete, vasár
nap délelőtt tartotta meg a városháza 
nagytermében rendes évi közgyűlését.

n A közgyűlés népes és mozgalmas 
volt. t t

A közgyűlésén es az azt megelőző 
választmányi ülésen mindvégig jelen volt 
vármegyénk főispánja, dr. Vojnits István 
báré is.

Az egyesületi tagok közül jelenvoltak : 
Koczkár Zsigmond, Falcione Nándor dr.. 
Szobonya Bertalan, Káez György, Husvéth 
Károly, Kuszenda János, Városy Károly, ' 
Falcione Gusztáv, Vukicsevits Péter, Za
kó Milán, Késmárky Béla, Veszelovszky 
Péter, Dalmay József, Bibra Frigyes báró, 
Karácson Gyula, id. Mihályi J  ínos, Halni 
Ervin, Pitz Albert.

A közgyűlés lefolyásáról a következő 
tudósítást vettük :

A közgyűlésen az elnöki tisztet 
Koczkár Zsigmond kir. tanácsos, kir. 
közjegyző töltötte be.

A közgyűlés megnyitása után az 
egyesület mull évi működéséről az egye
sületi elnök jelentése számolt be, molyét 
a közgyűlés helyesléssel tudomásul vett.

A jelentésből közöljük a következő 
közérdekű adatokat :

A gazdasági egyesület, a minisztéri
umnak 600 korona segélyével, múlt évi 
június hé 25-én Bács-Topolyán jutalomdij 
osztást rendezett, a mely alkalommal 
29 tenyésztő részesült díjazásban, 3 
tenyésztő pedig díszoklevéllel lett kitün
tetve.

Múlt évi október 1-én az egyesület 
Zom borban, löldmi velésügy i miniszternek 
1009 kor., Zombor törvényhatóságának 
200 korona segélyével, lóversenyt rende
zett — és pedig: a) mezőgazdák verse
nyét 100. 40, 30, 20. 10 korona dijakra 
5 nevezővel ; b) sikversenyt 1000 korona 
díjra 4 nevezővel ; e) akadályversenyt 
(500 körömi 3 nevezővel : d) kettős fogatú ( 
ügetőversenyt 800 korona díjra 4 neve
zővel ; e) vigaszveisenyt 500 korona díjra 

evezővel.
\ alamennyi lótenyésztésünket legelő

nyösebb oldaláról m u ta tja  be.
A gazdasági egyesület a Szegeden 

tartott országos mezőgazdasági kiállításon 
gyűjteményes kiállítással vett részt. E 

colra a vármegye 1000 korona segélyt
adott.

Letinovits Pál egyesületi elnök sze
mélyes vezetése alatt, dr. Falcione Nándor 
alelnök, tövisi Káez György báes-kulai 
nagybirtokos és Szobonya Bertalan ny. 
igazgató egyesületi tagok elismerésre mél
tó buzgélkodásának köszönhető, hogy az 
egyesület a kiállításon méltóan volt kép
viselve.

líeszt vett még a szegedi kiállításon 
a lutlaki és kisszállási uradalmakon kiviil 
az o-kanizsai gazdakör, a bács-martonosi 
gazdakör, a bédságbi loldtnivelő kaszinó 
e> mintegy 72 kisgazda. A lókiállitáson 
-u kiállító 30 lóval szerepelt.

Különösen kivált Fernbaeb Károly 
t'ag)birtokos agancs- ós ragadozómadár- 
gyujteinénye.

A kiállítás összes költségeit a gazda- 
egyesület fedezte és igv a megyeisági

o‘izdáknak e címen kiadásuk nem Volt. 
Az egyesületet a kiállítás bíráló bi-

(izoii.saga elismerő oklevéllel tüntette ki. 
. V' zt vett az egyesület a kiállítás tartama 
y u t Szegeden tartott országos gazdásza- 
'» borászati és szőlőszeti kongresszuson.

Mint minden évben, úgy a múlt, év
ben is, hathatósan előmozdította az egye
sület vármegyénk állattenyésztését, a meny
nyiben számos községet a kellő támoga
tásban részesítve, azoknak anyagi viszo
nyaihoz mérten, hol olcsó, hol ingyenes te
nyészállatokat juttatott.

Nevezetesen a gróf Wenkbeim-féle 
uradalomból megvett G darab tenyészbi
kából Bogojeva község 2, Bátb-M onostor 
község 2 és Monostorszegb 1 darabot ka
pott ; azonkívül Bogojeva község még 
egy bikát kapott, szükségletéhez képest 
ingye,, ha sználntra ; Prigl.-Szent-Jván ré
szere 3 drl, lett vásárolva.

A, földmivelésiigyi minisztérium által 
engedélyezett gazdasági tanulmányi ki- 
lándulásokat is rendezett az egyesület és 
pedig a bács-abnási járásból Mezőhegyes
re 1 csoportban 100 kisgazda.

Az egyesület szakértők által népies 
gazdasági előadásokat rendezett, a me
lyek gazdaközönségünk ismereteinek bővi- 

, Lésére igen üdvös hatást gyakoroltak és 
gyakorolnak.

Az egyesület, kérelmére a földmivelé- 
si miniszter e célra 4000 korona segélyt 
utalványozott és a népies előadások fo
lyó évi február hó 1-től folyamatban van
nak. Eddig 15 községben tartottak népi
es gazdasági előadásokat, a melyeknek 
5958 hallgatója volt.

A párisi világkiállításra való bejelen
tések és az azzal kapcsolatos munkálatok 
teljesítése leginkább a múlt évre neheze 
dett, de az egyesület tevékenységét nem 
merítette ki, mert a mezőgazdasag köré
ben tett és leginkább a minisztérium ál
tal ismertetett tapasztalatokat majd népies 
müvekben, majd rövidebb utasításokban 
idejekorán a gazdaközönség tudomására 
juttatta.

Az egyesület, hol a minisztérium, hol 
a társegyesületek, hol egyesek által fel
színre hozott gazdasági kérdéseket meg
vitatta és a felmerült esetekben, mint pél
dául : a mén vizsgálati szabályzat módosí
tása, az. alsó Bácskában a legelők felosz
tása folytán mutatkozó vágó marba hiány 
pótlása és e czélból a köztenyésztésre al- 
kalmazbatása körül szükségesnek talált 
i nt ézkedéseket megtette.

Az, egyesületi tagoknak a vasúti szál
lítás és egyes gazdasági czikkek beszerzé
sének engedélyezett kedvezményeit min
denkor kieszközölte, sőt egyes községeket 
is a mutatkozó szükséghez képest időnként 
sogélyezte.

A gazdaközönség közönyössége és rész
vétlensége által okozott mostoha an yagi 
viszonyoknak tudható be, hogy sem minta 
parasztgazdaságot, sem mintaszőlőtelcpet 
az ügyesiilot eddig fel nem állíthatott, 
holott, kivált az utóbbiakra nézve égető 
szükség forog fönn akkor, a midőn várme
gyénk nagy kiterjedésű íilloxera mentes 
homoktalajjal rendelkezik, amely eddig 
parlagon beverve, úgyszólván semmit sem 
jövedelmezett és a mely hivatva lenne a 
szőlők rekonstrukciójával népünket nem
csak az elszegényedéstől megmenteni, ha
nem ami; k vagyonosodénál is előmozdítani.

Az állami mének osztályozása, elbe- I 
lyozé>e felügyelete, selejtezése, úgy az i 
apaállatoknak törvény szabi a vizsgálatára 
nézve előirt kötelességeinek az egyesület, 
tel jesen megfelelt.

Az egyesület tagjainak száma : alapi
tó tag 123, rendes évi tag 10 korona tag
díjjal: 235, pártoló tag 4 korona tagdíjjal 
271, összesen tehát 029 tagja van.

Ez a szám eléggé indokolja azt, hogy : 
még sok buzgalomra, munkára ós kitar
tásra leend szükség, hogy a „Báesorszá- ; 
gunk“ gazdaközöuségét, az egyéni lespe- 
désből és közönyből lelrázva, a társulás ' 
közérzet ének szükségéről meggyőzzük, va- | 
lamint. bogv a jobbal vészkiáltása ne csak 
a pusztában elhangzó szó maradjon, hanem I 
testté és vérré váljék azon tudat, hogy ; 
súlyos gazdasági viszonyaink között síny

lődő gazdaközönségünket csak az összetar
tás mentheti meg a végpúsztulástól.

Az elnöki jelentés tudomásul vétele 
után Husvéth Károly egyesületi pénztáros 
tett jelentést az egyesület vagyoni viszo
nyairól. melyet a közgyűlés hasonlókig 
tudomásul vett és a pénztárosnak a fel-

, mentvényt kiadta.
Tudomásul vette ezen kiviil a köz

gyűlés a számvizsgáló bizottság jelentését
! és az előnyirányzott költségvetést is.

A tiszt újítás m egejthetne végett Kocz- 
j kár Zsigmond úgy a maga, valamint tiszt- 
| társai nevében is. köszönetét mondott az 
' eddigi bizalomért és a lejárt mandátu- 
! mókát a közgyűlésnek rendelkezésére bo

csátotta.
A közgyűlés a tárgyalás további veze

tésére korelnökül báró Bibra Frigyest 
választotta meg.

A közgyűlés erre lelkes éljenzés kö
zött a gazdasági egyesület elnökévé: L a
tinovits Pál, orsz tggyűlési képviselőt* 
választota meg.

A közgyűlésnek ugyancsak egyhangú 
választásával alelnökök lettek: Koczkár 
Zsigmond, Falczione Nándor dr.

A szakosztályok elnökeiül megválasz
tattak :

Közgazdasági szakosztályban elnök : 
Szemző Gyula, alelnök: Piukovics József. 
Talajjavítás és vizlecsapolási szakosztály
ban: Heintz Albert,. Földmivelési szakosz
tályban elnök: Latinovits Pál, alelnök: 
Káez György. Állattenyésztési szakosztály
ban elnök: Vojnits Simon, alelnök: Weisz- 
etnáhr Mihály. Lótenyésztési szakosztályban 
Inök: Koczkár Zsigmond, alelnök: Falcione 
Nándor. Szőlészeti, borászati és kertészeti 
szakosztályban elnök: Vojnits Dávid, alel
nök: Vukicsevits Péter. Gépészeti szakosz
tályban elnök: Latinovits Géza. Erdészeti 
szakosztályban elnök: Balázs Vincze. Mé
hészeti szakosztályban elnök: Fernbaeb 
Károly.

Számvizsgáló bizottság tagjai lettek : 
Káez György, Falczione Gusztáv, Halni 
Ervin, Késmárky Béla, Városy László.

Az igazgató-választmányba beválasz
tanak : Bezerédi István, Szabadka. Báró 
Bibra Frigyes, Zombor. Gróf Gbottek Ke- 
zső, O-Futtak. Dalmay József, Zombor. 
Dungyerszky Lázár, Bács-Szeut-Tamás. 
Dungyerszky Jakab, Bács-Szent-Tamás. 
Id. Érti János, Szónta. Érti József, Báes. 
Falcione Gusztáv, Zombor. Falcione Sán
dor, Zombor. Fernbaeb Autal, Zombor. 
Fernbach Károly, Zombor. Fernbaeb Pé
ter Zombor. Gombos Béla, O-Bucse. Grii- 
ber Gyula, Szónta. Malin Sándor, Bács- 
Madaras. lvánovits Iván, Baja. Karácsony 
Gyula, Zombor. Kelemen János, Ada. 
Késmárky Béla, Zombor. Kuszenda János, 
Zombor. Lukácsy Imre, Ada. Dr. Molnár 
Károly. Zombor. Id. Mihályi János. Zom
bor. Piukovits Jó'.séf, Szabadka. Pilaszá- 
novits József, K<> laticza. Káez György, 
Bács-Kula. Báré Kódl Béla, Kelebia. Kö
beim Karoly, Zombor. Sándor Béla, Zom
bor. Szemző Gyula, Zombor. Szalay Ká
roly, Zombor. Szemző István, Zombor. 
Szobonya Bertalan, Szabadka. Grót Szé
chényi Emil, Vajszka. Széchényi József 
Zombor. Dr. Széchényi Tamás, Bács-Kula, 
Id. Szutrély Dipól, Baja. Scbmausz Endre, 
Szabadka. Somogyi Emil, Baja. l'arczay 
Mór, Zombor. Tóth Lajos, Zenta. I'örley 
Gyula, Szabadka. Tóth József Ü-Kanizsa. 
Thurszky .Jenő, Zombor. Varga Ágoston, 
Szabadka. Városy Károly, Zombor. \ esze- 
lovszky Péter, Zombor. Id. Vojnits Sán
dor. Szabadka. Dr. Vojnits István, Zom
bor, llj. Vojnits István, Zombor. Yuits 
János, Zenta. Vukle.-evits Péter, Zombor. 
Wzsentek Lajos, ltigyieza. WeLzmáhr 
Mihály, Kis-Szállás. Dr. Zákó István, Zom
bor. Zákó Milán, Zombor. Zsótér Andor,
G-Becse.

A tisztujitás megejtése után *a köz
gyűlés az igazgató-választmány állal ellő-
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gadásra ajánlott munkaprogramniot válto
zatlanul olfogadta.

A jóváhagyott munkaprogramm sze
rint a gazdasági egyesület:

a) Lódijazást tart, később megállapí
tandó helyen és időben.

b) Lóversenyt tart lehetőleg szeptem
ber hóban Zomborban.

e) Népies gazdasági előadásokat és 
tanfolyamokat rendez különösen a kosár, 
gyékény- és szalmafonás, kefekötés és fa
faragás köréből és ennek eszközlésével j 
dr. Falcione Nándor elnöklete alatt báró 
Bibra Frigyes, Falciene Gusztáv, Vuki- 
csevits Péter, Rácz György, Fernbach 
Károly és Szobonya Bertalan tagokból hí- ( 
zottságot küld ki.

d) Tanulmányi kirándulást rendez A- 
dára és Palicsra.

e) Gazdasági hitel-, tej-, fogyasztási, ; 
értékesítő- és állat biztosítási szövetkezetek ■ 
és tojásgyujő-állomások alakítását elvileg ! 
elfogadja, tanulmányozására bizottságot 
küld ki.

Ezután még a leérkezett miniszteri 
leiratok, társegyesületek átiratai és több 
kisebb jelentőségű folyó ügyek • nyertek 
elintézést, amely után a közgyűlés emel
kedett hangulatban oszlott szét.

Irodalom .
— (Perbesxédek a Sonnenberg Zieg- 

ler bűnperben. Ezen szenzácziós bűn
per végtárgyalása, vád és védbeszédei 
megjelentek egy füzetben, Politzer Zsig- 
inond és fia budapesti czég kiadásában ; 
ára 1 korona. — A tanulmányos és érde
kes beszédek élvezettel olvastuk.

Nyiltér.*)
LŐRINCZ GIZELLA

és |
T O P A L O V  D U S Á N  

Z o m b o r 
jegyesek.

~í * — — — j~
♦) Az ezen rovat alatt közlőitekért nem felelős 

a s/.erk:

Felelős szerkesztő : Dr. A lfö ldy Á rpád  
ügyvéd.

Kiadó-loplulajdonos: O blát K áro ly .

V 147/3 vh. sz.
1900

Árverési hirdetmény.
Aluliroll bírósági kiküldőn nz 1881. 

évi LX. l.-cz. 102. §-a éneimében
ezennel közhírré teszi, hogy a topolyai 
kir. járásbíróságnak 19011 V. 147 szá
mú végzésé állal kir. állam kincstár 
javára Szécsi P. József csantavéri 
lakós végrehajtást szenvedett ellen 018 
kor. (őke, ennek összesen 23 írt 88 kr. 
perköltség követelés erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás alkalmával biró- 
ilag lefoglalt és 706 koronára becsült 
házi bútorok, tehenek, sertésekből álló 
ingóságok nyilvános árverés utján el
adatnak.

Mely árverésnek az 1900 V. 147/3 
számú kiküldést rendelő végzés folytán | 
helyszínén, vagyis végrehajtást szenve
dett csantavéri lakásán leendő eszköz- , 
lésére 1 9 0 0 -ik  év i ju n iu s hó 7-ik  j 
napjának d é le lő tt 10  órája .

Z0MB0R és V1DEKE_ 
határidőül kitüzelik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érinteti ingósá
gok ezen árverésen — az 1881. évi 
LX. t.-cz. 107. §-a érielmében -  a 
leglöbbet Ígérőnek becsáron alul is el
adatni fognak.

Az 1881. évi LX. l.-cz 111. g-n ' 
érleimében, kik az árverelletni rendeli, 
ingóságok vételárából a végrehajtó kö
vetelését megelőző kielégítéshez tarta
nak jogot, amennyiben az, hogy részükre 
foglalás korábban eszközőllelelt, a vég
rehajtási iratokból ki nem tűnik, el
sőbbségi bejelentéseiket az árverés meg
kezdéséig alulírottnál egy példányban 
Írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak. — Végre kö- 1 
telesek bérbe vagy hnszonbérbeadók 
az 1881. évi LX. l.-cz. 112. §-a ér
telménél! azon követelés összegéi, melyre 
nézve törvényes zálogjogot igényelnek, 
az árverés megkezdéséig alulirollnál 
bejelenteni.

Az árverezendő ingóságok vételára 
az 1881. évi LX. t.-cz. 108. § ában 
megállapítod föltételek szerint lesz kifi
zetendő.

Keit Topolyán, 1900. évi május hó I
10. napján.

L u k á c s  L a jo s
kir. bírósági kiküldőit. I

507. szám.
1900. ‘

Á rverési h irdetni ény„ 1
Aluliroll bírósági végrehajtó az 1881. j 

LX. I. c. 102. g-a élteimében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. i 
járásbíróság 1900. évi V 623. számú I 
végzése következtében Dr. Gullmann 
Zsigmond ügyvéd által képviselt Spitzer 
és Lederer javára Slaudacber József 
ellen 110 korona és jár. erejéig foga
natosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 894 koronára becsült kü
lönféle bútor nemüekből álló ingóságok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori lek. kir. ,

járásbíróság V 623 1900 számú vég
zése folytán 110 kor. lőkekövelelés, 
ennek 1900 évi márczius hó 20. nap
jától járó 6% kamatai és eddig össze
sen 48 kor. 80 (ifi. biióiiag már meg
állapított köllség erejéig végrehajtás 
szenvedett lakásán leendő eszközlésére 
1 9 0 0 . é v i m á ju s hó 2 5 . n ap já 
n a k  d é le lő t t i  97, órája  határidőül 
kitűzelik ésabboz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivalatnak meg. hogy 
az érinlelt ingóságok az 1881. évi LX. 
t. c. 107. és 108. § a érielmében kész
pénzfizetés mellell a legtöbbet Ígérőnek 
becsáron alul is el fognak adalni.

Kelt Zomborban 1900. évi május 
hó 13 napján.

S t y i 'u m  M ó r ,
kir. jbii ósági végre hajló.

1900. május 17.

Dr.Czeisel Lajos József
ü g y v é d i iro d á ja  

a m e g y e h á z  m e l l e t t i  Fal
cione Lőrincz-tele l iú x :  e m e l e t é n

1 RÉMI SZÁLLODA !
&

©

©

®

(RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG)B U 1
V II . k ér ., J ó z se f-k ü r u t 4, sz.,

ii ncpsziiiliiíz.zHl szénibe;). 
Elsőrangú családi szálló minden ké

nyelemmel a főváros központján. 
Yillaojvilágilas. «• G’zíilcs. «• Lifl. «• Fürdők. 

M é rsé k e lt á ra k . 
kávéház és vendésdő u házban, 

villamos vasút megállóhelye a város 
bármály irányba.

e
©
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A m n gyar k ir . á lla m v a su ta k  n y á r i m e n e tr e n d je .
S om n icv -^ n ljio tiiiiiiiiii brr Itőntgl. inti}. Stwitsbiiljiteii.

— É r v é n y e s  1900 . é v i  m á ju s  I J é tö l .  — f f i i l t io  uhui lte n  gint 1000. —

ftd il
' k . 

e x p r ^  
T T 2 í  

2.4Í 
2.51

__ _______________ B u d a p e s t  k . p .
szem. tv. sz. gyors szem. szem.

u .—Z im o n y — B e lg r á d . Vissza

v .
Z.35

12.33
1.22
1 51 
2.18
2 44
3 05 
3.26 
3.44

-  4.06

3 | , 728 j
4.00 
4.39 
5 13 
6.46 
6.05

Oda

2.40
5.47
5.56

I
6.27 
6.42 
6  56

3.35 ‘
8  23

10.20
1.05

k.
expr.

m l.
óik.

szem. szem. 
v. v.
7 05 I 10.00

gyors
v.

5.40
6.08
6.34
7.02
7.22
7.42
8.07
8.29

S z a b a d k a —O -B ecse . Vissza

BUDAPEST
SZABADKA

k. p. u. üi k 
ni.

SZABADKA 01 k. 7 52 16.48 7.37 9.34 1.21
Cs tn 'avér 16 16 6.58 1 12.56
Báes: Topolya 6.52 6.30 9.02 12.34
Il«tíy(*.sí Feketehegy 6.22 8  54 8.46 12.06
\  elbásc 6.01 8.30 8.33 11.48
ó«Kcér 8.36 I 1 1.29
Kixzáes 8.16 11.13
ÚJVIDÉK ind. 6.18 7.51 7.60 10.52

V.
V.

: 
!

V.
V.

SZ.
V.

i 8.10 1 
8  38 
7.00 1 
8.12
8 36 : 
8.55 1 
9.21 !

1.37 
2.05 
3.28
5.27 
5.42 
6.02
6.28 1

ind. SZABADKA e.k.
Bi-kova

étk. ZENTA ind.
Ada
Mobol
Báes-Poliovoezelló

érk. O-BECSE ind.

8.54
8.27
7.01
6.06
8 45 

5.18
1 48

5.27
5 00
4 42 
2.24

, 2.07 
; 1.42
1 1.15

1

Oda S z e g e d - R ó k u s — Z e n t a . V issza
V-
V.

SZ.

V.

V.
V.

SZ.
V.

1.15
4.40
1.58
8.01
8.20
8.43
6.05
6.30

2.05
229
2 48 
2.57 
3.16 
3.39 
4.00 
4.25

ind. SZÉGED--ROKUS erk.
„ Röszke ind.

éik. HORGOS (136) ind.
ind. Horgos erk.

Bács-Ma 1 Ionos
0 : Kanizsa

Adóiján
érk. ZENTA ind.

1 9.32 
9.09 
8.50 
8.38 
8.20 
3.06 
7.37 
7.10

5755
6.33
0.15
4 56 
4.38
4 24 
4.00 
3.35

i

1

Oda S z a b a d k a — B a j a . V issza
V.
V.

SZ.
V.

SZ.
V.

1 SZ.

V.

SZ. i

V.
6.02
6.41 
7.22 
7.28 
8.01
8.41

1.47
2.22
2.54
3.00
3.26
4.00

6.45
7.18
7  50 
7.56 
8.25 
8.59

ind. SZABADKA erk.
Csikena
Bái:s«A!tnás
Almás
Bikity*Borsod

óik. BAJA nd. ’

9.37 j 
9.04 1 
8.42 1 
8.27 | 
8.02 1 
7.25

12.4.1
12.10
11.48
11.33
11.08 
10.32

10.28 
9.52 1| 
9.23 f1 
6 .02  

8.34
7  43

Oda B a j a — Ú j v i d é k . V issza
V.
V. '

V.

v-
sz. 1 sz. 1 I sz. sz.
v. I V. I | V. V.

V.
V.

V.
V. ‘

Oda S z a b a d k a — D á l j a . Vissza
V. s z . gy. SZ. SZ. gy-1 sz. | V.
V. V. V. V. V.

v . ! V. 1
V.

■1.50 2.05 6 .1 : 1 6.32 ind SZABADKA d k . 6.55 9.29 ’ 12.59 10.10
8.20 2.29 1 7.03 1 Tavalikut 6.22 12.37 10.10
5.49 2 49 6.46  7.33 Bajinak 5.58 8.59 12.20 6.47
6.28 3.20 7.10 8.15 ! Nein<‘.«:Militio8 5.06 8.33 11.44 8.58
7.00 3.41 7  26 8.34 érk. ZOMBOR ind 1 44 8.22 1 1.30 8.35
7.27 4.02 7.42 Pi iglovieziuSzDl'án 8.01 11.05 7.50
7,59 4.16 7.52 ! Szánta 7.51 10.51 7.20
8.07 4 28 8.02 i rk. GOMBOS ind. 7.42 10.39 7.05
9.43 525 8.42 ind. ERDŐD érk. 7.02 9.42 6.00
9.59 5.37 8 52 I ‘.k . DÁLJA ind. 6 61 9.30 5.45

Oda O - B e c s e  —Ú j v i d é k . V issza
sz. V. SZ. 1 sz. V. sz.
V. V. V.

1 V.
V- V.

1.40 10.15 1 25 ind 0= BECSE érk. 1 6.55 12.43 7.44
5.05 10.49 1.49 Bác': Fold vár 1 6.33 12.16 7.22
5.27 11.28 5.10 CsÚKIg | 6.15 1 1.47 7.03
5.49 12.00 5 32 Zsahlva 5.50 11.03 6.37
6.04 , 12.22 . -.47 Goszpoditice 5.31 10.34 6.21
6.30 J 1.01 1 6  1 1 Te mer in 5.11 10.10 6.04
6.39 1.13 6.20 Járek i.-,s 9.10 5.46
6.53 1.30 6 34 érk. VASKAPU ind. 1.43 9.21 5.31
7.01 1 1.38 ind. VASKAPU érk. i 1 40 9.13 5.23
7.24 2.05 7.00 érk. ÚJVIDÉK uid. 4.15 S.4Ó 5.00

Oda V a s k a p u — T i t e l . Vissza

2.55 
8.01 
8.11 
8.20 
8.36 
4.05 
4,35 
8.11 
8.25 
8.46 I 
6.00 
6.22 
6.51 
7.14

Oda

1 1.00 1.15 n.t. BAJA • i t 9.15 6.50
1.11 1.25 Baj a.-sz.állásváros 9.08 6 .12
1.25 1.38 Vajkul 8.53 6.26
1.51 2.01 Ga ra 8.32 6.00
5.09 2.16 Rigyiea 8.17 5.35
5.37 2.39 Sz.liinisies 8.00 5.12
5.56 2.56 Gákova 7.3« 4.40
6 15 3.14 Nenadies 7.1 -• 4 16
6.25

6.51
3.23 Zímtofi 7.05 4.05

6.57 3.57 Zomboi svásártéi 0.23 1 l.l  1 6.52
7.07 4.07 Fei nbacli-sz.állax 6.14 I i .02 6.11
7.16 4.16 Zsái k iviiez 0.06 1 1.51 6..'12
7.30 4.30 O-Szlapár 5.52 10.40 6.15
7.49 4.49 Bresztotácz 5.37 10.26 5.52
8.10; 5.12 llódságb 5.12 10.02 5.23
8.35 5.37 P.iialuity 4.53 9.45 4.54
8.49 5.51 Piiiaga 4.32 9.25 4.29
9.16 6.13 ind. GAJDOBRA oik. 4.14 9.07 4.03

1 9.30 6  27 Bnl kész 1.0(1 8.55 3.4S
9.45 6.11 Peliovácz.fG loztnín 3  49 8 44 3.34

10.10 7.13 F ii llak 3 2o 8.16 2.53
10.31 7.35 érk. ÚJVIDÉK ind. 2.55 7.55 2.15

SZ.

V.

V.
V.

v -
V.

SZ.
V. 1

7.25
7.53
8.04
8.19
8 33 
8.46 
9.00

5 50
6.24
6.38
7.00
7.18
7.34
7.50

ind. \ ÁSKAÍ’Ü erk.
Káty
Tiszsi-Káltnánfiilva
KoviDSzl.fi ván 
Vi!ovn«Gardmoveze
Lók

érk TI FEL _ _____ ind.

(i.33
0.11
S .ll i
5 .28
5.07
■1.51
1.35

4.33
4.15
3.64
3.39
3.25
3.1:1
3.00

9.21
9.5o

a H e g y e s - F e k e t e h e g y — P a l á n k a . V issza
V. V. 1 V. í V. V.

V. V- • V. 1 V. V.

8.56 7.23 .n.l. IIEtiYESiFEK ETEllEGY d k . 7.5 1 6 .2  b
9.19 7.46 Tel.... k.« 7 29 6.00
9.11 8.»'1 K ula 7.17 5 51
9.56 8.13 Bélaspnsz a 7.61 5.38

10.14 8.27 Torzsa 0.47 5.19
10.43 8  53 DespobSz.’.íIván — Pivnicz.a 6 32 5.00
11.05 9  11 bzil'-ás 6.1.3 4.28
11.20 6  23 ind GAJDOBRA 5 51 9.00 ■1.15
11.58 6.5  5 e k. Pa LANKA ind. 5.04 8.31 3.20

V issza .S z e g e d -K ó k u s  — S zab adk a.
szem.

v-
szem.

V-

szem.
V.

szem.
V.

vegyes I 
v.' !

vegyes
v.

szem.
v -

szem.
v - 

szem.
v.

szem.
V

a.i.fí 
a.32 
a .46 
a.59 
•1.15 
•1.27

8.10
8.27
8.43
8.56 
9.11 
9.22

11.56 
12.12 
12.26 
12.38
12 53 
1.04

1.13 
5 0 0
5.14 
5.26 
5.40
5.61

8.13 í ind. b/,E l. E lbH O K IS «">•
9.09 Rósz. e md.
a. 36 HORGOS md.
9.56 K. 1 ií 1 vilii lom

10.17 Palies
16.35 étk. SZABADKA ind.

7.01
6.42
6 25 
5.58
5 43 
5.25

11.0, 
10.44 
10,30
10 16 
10.05 
9.61

3.26
3.10
2.55
2,39
2.27
2.12

7.40
7.30
7.16
7.02
6.51
6.37

1 ’4 .l0
12 01
1 1.46
1 1.31
1 1 .18
1 1.03

J e g y z e t. Az esti ti órától reggeli 5 óra öü perczig terjedi) éjjeli idő óraszámai kövér belükkel vannak nyomalva.
A menetrend baloldali számai felülről léteié, a jobboldaliak pedig alulról felfele olvasandó!..
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Árverési hirdetmény.
Aluliról I. bírósági végrehajtó az 1881. 

LX. I. c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. já
rásbíróság 1899. évi V. 1868 számú 
végzése kövelkczlében Dr. Gombos Jg- 
nátz ügyvéd állal képviseli Neugebauer 
Sámuel javára id. Würlz György s 
ifj. Würlz György ellen 512 kor. és 
jár. erejéig foganatosítod bizlosilási vég
rehajtás utján lefoglalt és 776 koronára 
becsüli bulornenmek, 3 ló 1 kocsi 
és egy lteilz Berkovits-féle szikviz ké
szülék 300 drb üveggel álló ingóságok 
nyilvános árverésen eladalnak.

Mely árverésnek a zombori lek. kir. 
járásbíróság V. 184-8. 1899. számú vég
zése folytán 512 kor. tőkekövetelés, 
ennek 1898. évi junius hó 16. napjától 
járó G% kamalai és eddig összesen 
124 kor. 27 fill. biróilag már megálla
pított költség erejéig Gyulafalván a vá
rosházánál leendő eszközlésére 1 9 0 0 .  
év i m áju s hó 3 0 . n a p já n a k  
d é le lő t t i  1O órája  határidőül kitű
zetik és ahhoz a venni szándékozók I 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t. c. 107. és 108. §-a értelmében kész
pénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek 
becsáron alul is cl fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1900. évi május 
hó 13. napján.

S ty r u m  Mór,
kir. jbiiésági végrehajtó.

í r

vállóüzleli
I részvénylársaság '

i i r »  i p e s t !
i A i 'a n y  J .  n o s  i
! u fc z a  31 . ;

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. 
járásbiróság 1900. évi V 512 számú 
végzése következtében Dr. Bruck Ármin 
és Dr. Guttman Zsigmond ügyvéd állal 
képviselt Reil Pantner Spilzer és Le 
derer Czezner József javára Stebler 
Rezső ellen 1000 kor. 200 kor. 51 kor. 
és járulékai erejéig foganatosított ki
elégítési végrehajtás utján lefoglalt és 
1674 kor. 20 fillérre becsüli üzletbe
rendezés arany- és ezüslnemüek és kü- 
lönfélé árukból álló ingóságok nyilvános 
árverésen eladalnak.

Mely árverésnek a zombori tek. kir. 
járásbiróság V 512/2 1990 számú vég
zése folytán 1251 korona tőkeköve
telés, ennek lejárattól járó 5 1. ka
matai és eddig összesen 102 kor. 00 
fill. biróilag már megállapított költség 
erejéig Zomborban végrehajtás szenve
dett üzletében leendő eszközlésére 1900. 
é v i m áju s hó 23 . n ap ján ak  d é l
e lő t t i  10  órája  határidőül kilüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók oly meg
jegyzéssel kiválnék meg, hogy az érinlett 
ingóságok az 1881. évi LX. I. c. 107. 
és 1 08. §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbel ígérőnek becsáron 
álul is el fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1900. évi május 
bő 12. napján.

S ty r u m  M ór
jbii ó ság i v e g re h a j lí  

Nyomatott a kiadó-lu

ZOMBOR és VIDÉKÉ

Biztos ® ® ® s

k ín á lk o z ik  jó  b e szé -  
löképességgel bíró, 
tisztességes szemé
lyeknek, kik állandó 
lakhelyükön azlSSB. 
évi XXXI. löiv.-cz. 
értelmében sorsje
gyeknek, állampapí
rok nakré.szlel fizetés
re való eladásával 
íoglalkoznikii ánnak.

B E C S . W IE N .
K r o n p r in z-szá l loda.

H o t e l - K r o n p r i n z .

Legszebb helyen fekvő polgári családi 
szálloda.

Mintn'Zetii tisztásáé, kitűnő agyag 
Utezili szobák 2 kor. 40 II11 éri öl kezdve, villamos 

viláiíbással és szolga la tta l egyiiit.
E szállodái leginkább magyarok lálogalják, 
miulán a s álloda tulajdonosa szintén magyar 

a földieknek szívesen áll rendelkezésre •

1900. május 17.

szálloda-tulajdonos.

márvány-, mozaik-és cementáru-
g y á r i-r a k tá r a

S z a b a d k á n .
E L V Á L L A L ;

Beton csatornázást, nedves falak szárazzátételét. Gránit terrazzót
E lő á ll íto k  : sz ö k ő k u ta k a t, fü rd ő k á d a k , v íz ta r tó k  és p ís s o ir o k a t  

p o r tla n d  c em e n tb ő l.
R A K T Á R  M IN D E N N E M Ű  1, 2, 3, 4  É S  5 S Z ÍN Ű  

m ű  cem e n t lapok , m o z a ik  és g r á n it  la p o k b ó l, k o n y h á k , f o ly o 
sók  és te m p lo m b n r k o la to k  r é s z é r e .

•  Kenuul! és Mettlachi lapok. ®  Kőagyak csövek. @
P o r t la n d  ce m e n t és h id r a u lik u s  m ész

-------...... N A G Y B A N  é s  k ic s in y b e n  -----------
A S Z T A ! ,  I I . K l l A S Z  l  A l . I . A V O l í

F  A E B U R K O L  Á T O K
FEHÉR CABRARA, VALAMINT MÁSFÉLE MÁRVÁNY NEMEKBŐL 

MINDEN SZÍNBEN
É S M É R T É K B E N  K É S Z ÍT T E T N E K .

K ö l t s é g - v e t é s e k  «'•« é r j e j j - y y . é k  © k  i n g * y e n  l e i t  l e l e t n e k  m e g ’. 

Levéllel való meghívásra szívesen jelenek  meg a megbízás 
átvételére.

P í o ’v o l  m A v f o i í iL :  V Bátorkodom egyúttal a n. é. közönséget arra 
L  1̂ 5 V t i  l l l t / j l  t  • figyelmeztetni, hogy ifj. Heindlhofer Róbert úr

nem a vállalatomat, hanem csak a visszamaradt nyers anyagot vette meg.

önyvnyom dújábas, Zomborban.


